
Lois 33543  p.1 

Centre de documentation administrative A.Gt  23-07-2008 
Secrétariat général  mis à jour au 10/02/2009 

Arrêté du Gouvernement de la Communauté française autorisant 
l'apprentissage par immersion  

 
A.Gt 23-07-2008  M.B. 30-10-2008 

 
Modification : 
A.Gt 03-12-08 (M.B. 05-02-09)  
 

Le Gouvernement de la Communauté française, 
 
Vu le décret du 11 mai 2007 relatif à l'enseignement en immersion linguistique;  
Vu l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 20 mars 2008 

fixant la répartition des compétences entre les ministres du Gouvernement de la 
Communauté française;  

Vu les demandes introduites; 
Sur la proposition du Ministre de l'enseignement obligatoire, 
 
Arrête : 
 
 
Article 1er. - Les écoles fondamentales suivantes, organisées par la Communauté 

française sont autorisées à organiser, durant l'année scolaire 2008-2009, en immersion 
certains cours et activités pédagogiques de la grille-horaire dans une langue moderne 
autre que le français : 

 

Adresse du siège administratif Implantations concernées Langue choisie 
Années d’études 
concernées par 

l’immersion 
Ecole fondamentale de la C.F. 
Rue Zéphirin Flandre, 10 
6210 FRASNES-LEZ-GOSSELIES 

IDEM Néerlandais De la 3e maternelle à 
la 1ère primaire 

A.R. « Maurice Carême » 
Avenue H. Lepage, 4-6 
1300 WAVRE 

IDEM Anglais De la 3è maternelle à 
la 1ère  primaire 

A.R. « Ardenne-Hautes Fagnes » 
Route de Falize, 21 
4960 MALMEDY 

IDEM Allemand De la 3e maternelle à 
1ère primaire 

A.R. « Baudouin 1er » 
Rue F. Hittelet 
5190 JEMEPPE/S/SAMBRE 

E.F.A. 
Rue des Trois frères Servais 
5190 JEMEPPE/S/SAMBRE 

Néerlandais De la 3e maternelle à 
la 1ère primaire 

A.R. 
Rue Eloi Fouarge, 24 
4470 ST-GEORGES/MEUSE 

IDEM 
Rue Reine Astrid, 88 

4470 ST-GEORGES/MEUSE

Anglais De la 3e maternelle à 
la 1e primaire 
 

A.R. du Condroz « Jules Delot » 
Rue Bellaire, 8a 
5370 HAVELANGE 

IDEM Néerlandais De la 3e maternelle à  
la 1ère primaire 

Ecole fondamentale de la C.F. 
Rue Grande, 57  
5537 ANHEE 

IDEM Anglais 
 

3e maternelle  
 

A.R. 
Rue de l’Yser, 15 
4920 AYWAILLE 

IDEM 
 

Anglais De la 3e maternelle à 
la 4ème primaire 

A.R. « Air Pur » 
Rue des Nations Unies, 1 
4100 SERAING 

IDEM Allemand De 1ère à la 6e primaire



Lois 33543  p.2 

Centre de documentation administrative A.Gt  23-07-2008 
Secrétariat général  mis à jour au 10/02/2009 

Adresse du siège administratif Implantations concernées Langue choisie 
Années d’études 
concernées par 

l’immersion 
A.R. « Paul Delvaux » 
Avenue des Villas, 15 
1340 OTTIGNIES 

E.F.A. 
Avenue Bontemps, 2 
1340 OTTIGNIES 

 

Néerlandais De la 3e primaire à la 
6e primaire 
 

A.R. 
Avenue de la Victoire, 28 
6840 NEUFCHATEAU 

E.F.A. 
Grand Place, 10 

6840 NEUFCHATEAU 

Anglais De la 3e maternelle à 
la 4e primaire 

Lycée de la C.F. 
Rue Lelièvre, 10 
5000 NAMUR 

IDEM Néerlandais De la 3e maternelle à 
la 6e primaire 

Ecole fondamentale de la C.F 
Rue Croix de Bourgogne, 13 
5640 METTET 

IDEM Néerlandais De la 3e maternelle à 
la 3e primaire 

Athénée royal « Marche-Bomal » 
Avenue de la Toison d’Or, 71 
6900 MARCHE-EN-FAMENNE 

Allée du Monument 
6900 MARCHE-EN-

FAMENNE 

Néerlandais De la 1ère à la  3e 
primaire 

Ecole fondamentale de la C.F. 
Rue G. Maisier, 56 
4830 LIMBOURG 

IDEM Anglais De la 3e maternelle à 
la 4e primaire 

A.R. 
Chaussée de Hannut, 61 
1370 JODOIGNE 

E.F.A. 
Rue de Piétrain, 22a 
1370 JODOIGNE 

Néerlandais De la 3e maternelle à 
la  5e primaire 

Ecole fondamentale de la C.F. 
Rue des Ecoles, 23 
4650 HERVE 

IDEM Allemand De la 3e maternelle à 
la  2e primaire 

A.R. 
Avenue de la Charte d’Otton, 1 
5030 GEMBLOUX 

IDEM Néerlandais De la 3e maternelle à 
la 2e primaire 

 « Porte d’En Haut » 
Place St-Guibert, 1 
5030 GEMBLOUX 

 

Anglais De la 3e maternelle à 
la 2e primaire 

 Rue Docq, 26 
5030 GEMBLOUX 

Anglais-
Néerlandais 

3e primaire  

A.R. 
Rue des Ecoles, 21 
5620 FLORENNES 

E.F.A. 
Rue Gérard de Cambrai 

5620 FLORENNES 

Anglais De la 3e maternelle à 
la 3e primaire 

A.R. 
Rue Montgoméry, 73 
7850 ENGHIEN 

E.F.A. 
« La Charmille » 

Rue de la Station, 51 
7850 ENGHIEN 

Néerlandais De la 3e maternelle à 
la 4e primaire 
 
 

Ecole fondamentale de la C.F. 
Rue Jean Stassart, 15 
4367 CRISNEE 

IDEM Néerlandais De la 3e maternelle à 
la 4e primaire 

A.R. « F. Jacquemin » 
Chaussée de Warneton, 26 
7780 COMINES 

IDEM Néerlandais De la 3e maternelle à 
la 3e primaire 

 Rue d’Armentières, 157a 
7782 PLOESTEERT 

Néerlandais De la 3e maternelle à 
la 3e primaire 

A.R. 
Rue du Gollet, 2 
4600 VISE 

E.F.A. 
Avenue des Combattants, 10 

4600 VISE 

Néerlandais De la 3e maternelle à 
la 6e primaire 



Lois 33543  p.3 

Centre de documentation administrative A.Gt  23-07-2008 
Secrétariat général  mis à jour au 10/02/2009 

Adresse du siège administratif Implantations concernées Langue choisie 
Années d’études 
concernées par 

l’immersion 
A.R. « Robert Campin » 
Rue du Château, 18 
7500 TOURNAI 
 

IDEM Anglais 3e maternelle 

Ecole fondamentale de la C.F. 
« Tubize-Renard » 
Rue de Stimbert, 08 
1480 TUBIZE 

Rue des Frères Taymans, 181 
1480 TUBIZE 

Néerlandais 3e maternelle 

 
modifié par A.Gt 03-12-2008 

Article 2. - Les établissements d'enseignement secondaire suivants, organisés 
par la Communauté française, sont autorisés à organiser durant l'année scolaire 2008-
2009 en immersion certains cours et activités pédagogiques de la grille-horaire dans 
une langue moderne autre que le français : 

 

Adresse du siège administratif Implantations concernées Langue choisie 
Années d’études 
concernées par 

l’immersion 
A.R. « Air Pur » 
Rue des Nations Unies, 1 
4100 SERAING 

IDEM Allemand 1ère et 2e années du 1er 
degré 
3e et 4e années du 2e 
degré 

A.R. « Maurice Carême » 
Avenue H. Lepage, 4-6 
1300 WAVRE 

IDEM Anglais 1ère et 2e années du 1er 
degré 
1ère année du 2e degré 

A.R. « La Brise » 
Rue de la Bergerette 
1170 WATERMAEL-BOISFORT 

IDEM Néerlandais 1ère et 2e années du 1er 
degré 
1ère du 2e degré 

A.R. « Lucie Dejardin » 
Rue de l’Industrie, 127 
4100 SERAING 

Avenue du Centenaire, 250 
4102 OUGREE-SERAING 

Néerlandais 1ère et 2e années du 1e 
degré 
 

A.R. 
Rue de l’Athénée, 6 
4130 ESNEUX 

IDEM Anglais 1ère et 2e années du 1er 
degré 

A.R. 
Rue Georges Truffaut, 37 
4432 ANS 

IDEM Néerlandais 1ère  et 2e années du 1er 
degré 
1ère et 2e années du 2e 
degré 
1ère et 2e années du 3e 
degré 

Lycée de la C.F. 
Rue Lelièvre, 10 
5000 NAMUR 

IDEM Néerlandais 1ère et 2e années du 1er 
degré 

A.R. 
Rue des Ecoles, 21 
5620 FLORENNES 

IDEM Anglais 1ère et 2e année du 1er 
degré 
1ère année du 2e degré 

A.R. « Robert Campin » 
Rue du Château, 18 
7500 TOURNAI 

IDEM Anglais 1ère année du 1er degré 

A.R. 
Rue du Gollet, 2 
4600 VISE 

IDEM Néerlandais 1ère année du 1er degré 



Lois 33543  p.4 

Centre de documentation administrative A.Gt  23-07-2008 
Secrétariat général  mis à jour au 10/02/2009 

Adresse du siège administratif Implantations concernées Langue choisie 
Années d’études 
concernées par 

l’immersion 
I.T.C.F. « Félicien Rops » 
Rue du 4ème Génie, 2 
5000 NAMUR 

IDEM Néerlandais 1ère année du 2ème 
degré 

A.R. 
Chaussée de Hannut 61, 
1370 JODOIGNE 

IDEM Néerlandais 1re et 2e années du 
1er degré, 
1re et 2e années du 2e 
degré, 
1re année du 3e degré 

A.R « Lucienne Tellier » 
Rue du Carnois, 32a, 

IDEM Néerlandais 1re et 2e années du 
1er degré, 
1re et 2e années du 2e 
degré 

 
Article 3. - Le présent arrêté entre en vigueur le 1er septembre 2008. 
 
Bruxelles, le 23 juillet 2008. 
 

Pour le Gouvernement de la Communauté française : 

Le Ministre de l'Enseignement obligatoire, 

Ch. DUPONT 

 


